- 	 t)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AçAILANDIA
- 	 ESTADO DO MARANHAO

GABNETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NO 453, DE 04 DE JANEIRO DE 20161

Dedara corno Entidade de Utilidade Pb1ica o
Templo do Amanhecer de Avano de Açailândia-
MA, da Ordern EspEritualista Cristâ Vale do
Ama nhecer.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AçAILANDIA, nos termos do art. 57, VIII

- 	 da Lei Orgânica do MunicIpio de Açailândia, faz saber que a Cârnara Municipal aprovou e eu, no

uso das atribuiçöes legais, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 10  - Fica declarada coma Entidade de Utilidade Pablica o Ternpio do

Arnanhecer de Avano de Açailândia-MA, da Ordem Espiritualista Crist5 Vale do Amanhecer,

entidade filantrópica e sem fins lucrativos, de direito privado, corn sede e foro a Rua Boa

Esperança, SIN, Bairro Jardim America, Açailândia, Estado do Maranhäo, devidarnente inscrita no

CNPJ sob o n° 05.696.854/0001-78 e Estatuto Social registrado no Livro A-05, Fis n° 1916 194.

Registro Civil de Pessoas Juridicas, protocolizado e digitalizado sob a n° 7690, as FLs. 119v° do

- 	 Livro n° A-i, em 17 de junho de 2003. do Cartório Extrajudicial do 2 0  OfIclo, desta Cornarca.

- 	 Art. 20 - A entidade ora declarada como de Utilidade Ptblica, salvo motivo

devidamente justificado, enviar, obrigatoriamente, ate o dia 30 de abril de cada ano, 6 Secretaria

Municipal Assistência Social e a Câmara Municipal de Açailândia, relatório circunstanciado das

atividades do ano anterior.

Art. 30 - Cessaräo, autornaticaniente, as efeitos da Declaração de Utilidade

Ptiblica prevista nesta Lei, na hipótese da entidade:

I - Deixar de cumprir a exigência contida no caput artigo anterior;

II - Altere a finalidade para a qual foi institulda ou se negue a cumpri-Fa;

III - modifique seu estatuto ou sua denominaço e dentro de trinta dias

contados da averbaço no Cartório de Registro de Titulos e Documentos, não comunique aos

órgos previstos no artigo anterior.

Art. 40  - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicaço, revogadas as
disposiçEes contrrias.

Açailândia, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2016. 	 ato

0ec'°
Ue CO'

Juscelino 	Silva
P ref ei€b1jiciPal

plqzl

Página 1 de 1

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE AcAILANDIA-MA
Avenida Santa Luzia, SIN, Parque das Naçoes, CEF: 65.930f-O

www.acailandia.ma .9 ov. br